
  

 

DECRETO N. 4354 Del 15/03/2024 

Identificativo Atto n. 67 

DIREZIONE GENERALE CASA E HOUSING SOCIALE 

Oggetto 

FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR: PROGRAMMA “SICURO, VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE 

DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA” (ART. 1, CO. 2, LETT. C, PUNTO 13 DEL D.L. 59/2021 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI DALLA L. 101/2021). SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA E RETTIFICA 

DELL’ALLEGATO A-PIANO DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI E DELL’ALLEGATO B-ELENCO DEGLI 

INTERVENTI ULTERIORI AMMISSIBILI. 

 

 
L'atto si compone di 15 pagine, di cui 9 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA U.O.  

“PROGRAMMI PER L’OFFERTA ABITATIVA” 

 

VISTI: 

− il d.l. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 maggio 2021, 

n. 101 “Misure urgenti relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” che, al comma 2-novies, 

demanda ad apposito decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (d.p.c.m.) 

l’individuazione degli indicatori di riparto su base regionale delle risorse e le modalità 

e i termini di ammissione a finanziamento degli interventi, fissando, al riguardo, 

specifici parametri, nonché le modalità di erogazione dei finanziamenti; 

− il d.p.c.m. 15 settembre 2021 attuativo del Programma “Sicuro, verde e sociale”, 

previsto dall’art. 1 comma 2-novies del citato d.l. 6 maggio 2021, n. 59, come 

convertito con modificazioni; 

− la d.g.r. 11 ottobre 2021, n. XI/5355 “Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza: Programma ‘Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia 

residenziale pubblica’ (art. 1, co. 2, lett. c, punto 13 del d.l. 59/2021 convertito con 

modificazioni dalla legge 101/2021) - Approvazione requisiti e criteri per la 

predisposizione del Bando per l’individuazione delle proposte di intervento”; 

− il d.d.u.o. 22 ottobre 2021, n. 14210 “Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza: Programma ‘Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia 

residenziale pubblica’ (art. 1, co. 2, lett. c, punto 13 del d.l. n. 59/2021 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 101/2021) – Bando per l’individuazione delle proposte di 

intervento”, integrato con il d.d.u.o. 10 novembre 2021, n. 15241; 

− il d.d.u.o. 2 dicembre 2021, n. 16858 “Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza: Programma ‘Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia 

residenziale pubblica’ (art. 1, co. 2, lett. c, punto 13 del d.l. 59/2021 convertito con 

modificazioni dalla legge 101/2021) - Bando per l’individuazione delle proposte di 

intervento. Concessione di proroga sul termine di presentazione delle domande di 

intervento”, rettificato con il d.d.u.o. 2 dicembre 2021, n. 16927; 

− il d.d.g. 31 dicembre 2021, n. 19062 “Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza. Programma ‘Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia 

residenziale pubblica. Determinazioni in merito all’ammissibilità delle proposte di 

intervento presentate in risposta al bando approvato con d.d.u.o. 22 ottobre 2021, 

n. 14210 e successiva integrazione con d.d.u.o. 10 novembre 2021, n. 15241”; 

− il d.d.u.o. 17 gennaio 2022, n. 264 “Approvazione del piano degli interventi finanziabili 

in base alle risorse assegnate, dell’elenco degli ulteriori interventi ammissibili rispetto 

all’importo assentito e dell’elenco delle ulteriori proposte non ammesse”, integrato 

e rettificato con il d.d.u.o. 18 gennaio 2022, n. 334 e il d.d.u.o. 11 marzo 2022, n. 3239; 



 
 

− il d.d.g. del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili 30 marzo 2022, n. 

52 che ha approvato, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, del citato d.p.c.m. 15 

settembre 2021, il Piano degli interventi predisposto da ciascuna Regione e Provincia 

autonoma di cui all’allegato A, parte integrante dello stesso decreto, contenente 

gli interventi ammessi a finanziamento, nel limite delle risorse assegnate; 

− il d.d.u.o. 21 giugno 2023, n. 9314 “Fondo complementare al PNRR: Programma 

“Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” (art. 1, co. 

2, lett. c, punto 13 del d.l. 59/2021 convertito con modificazioni dalla l. 101/2021). 

Rettifica dell’Allegato A-Piano degli interventi finanziabili, approvato con d.d.u.o. 11 

marzo 2022, n. 3239”; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, occorre apportare le ulteriori seguenti 

rettifiche all’allegato A al citato d.d.u.o. 11 marzo 2022, n. 3239: 

− ID 3351709 (Comune di Vidigulfo - PV), correzione del nome della via in cui è 

localizzato l’intervento da “Via Rosorgimento 2,4,6” a “Via Risorgimento 2,4,6”; 

− ID 3347566 (Comune di San Giacomo delle Segnate - MN), correzione del civico 

dell’edificio oggetto dell’intervento da “3” a ”2”, come comunicato dal Comune 

con nota registrata al prot. U1.2023.0060220 del 1° dicembre 2023; 

− ID 3361979 (Comune di Commessaggio - MN), correzione della effettiva 

localizzazione dell’intervento da “Via Andrea De Musoni n. 8” a “Via Andrea De 

Musoni n. 8 – Via S. Camicia n. 25” come comunicato dal Comune con nota 

registrata al prot. U1.2024.0001013 del 31 gennaio 2024; 

− localizzazione degli interventi realizzati a cura di ALER Milano: 

• ID 3347072 in Cusano Milanino, Via Pedretti e Assago, Via Papa Giovanni; 

• ID 3347161 in Sedriano, Via I° Maggio e Binasco, Via Don Minzoni-Via Foscolo; 

CONSIDERATO inoltre che, con riferimento all’intervento ID 3362237 (Comune di Viadana - 

MN): 

− a seguito dell’individuazione di due lotti costruttivi in ragione delle differenti modalità 

di esecuzione delle opere sui diversi edifici oggetto di intervento e delle differenti 

procedure di aggiudicazione delle stesse, come comunicato dal Comune con nota 

prot. reg. n. U1.2023.3740 del 15 marzo 2023, è stato necessario modificare l’originario 

CUP H61B21005160002, annullato, con i nuovi CUP H65G21000000002 e 

H63E21000010002; 

− è stato rimodulato in 26 il numero complessivo degli alloggi (6 alloggi per l’intervento 

CUP H63E21000010002; 20 alloggi per l’intervento CUP H65G21000000002); 

− sono stati assegnati due nuovi identificativi ai due nuovi interventi, come di seguito 

indicato: 

• ID 4932934 “Riqualificazione energetica e adeguamento sismico degli alloggi 

comunali Via S. Francesco n. 33 – CUP H63E21000010002”; 



 
 

• ID 4933086 “Riqualificazione energetica e adeguamento sismico degli alloggi 

comunali Via G. Romano n. 20, Via S. Francesco n. 35, Via Buozzi n. 49 e Via 

G. Mazzini n. 56 – CUP H65G21000000002”; 

DATO ATTO che, con d.d.u.o. 26 ottobre 2023, n. 16546, per l’intervento ID 3276794 

“Riqualificazione edilizia dell’edificio sito in Via Barzoni” (CUP F49H21000000004) in Comune 

di Palazzo Pignano (CR), è stata dichiarata la decadenza di diritto dal cofinanziamento 

regionale di euro 534.400,00; 

CONSIDERATO che, con riferimento al Programma in oggetto: 

− con d.d.u.o. 17 gennaio 2022, n. 264 è stato approvato, tra gli altri, l’elenco delle 

proposte ammissibili a finanziamento e non finanziabili per esaurimento delle risorse 

disponibili (allegato B al decreto), tra cui la proposta ID 3299022, presentata dal 

Comune di Pian Camuno, per un importo del finanziamento ammissibile di euro 

573.440,00; 

− con d.d.u.o. 11 marzo 2022, n. 3239, a seguito della rinuncia al finanziamento di un 

altro ente, è stato disposto lo scorrimento della graduatoria e l’ammissione a 

finanziamento della proposta ID 3299022, limitatamente alla quota parte di euro 

218.707,06, relativa al Lotto 1-Interventi di miglioramento sismico ed efficientamento 

energetico su n. 4 alloggi; 

− a seguito del citato provvedimento di decadenza dal contributo dell’intervento ID 

3276794  si sono rese disponibili le risorse necessarie per la concessione all’intervento 

ID 3299022 dell’ulteriore quota di contributo di euro 354.732,94, relativa al “Lotto 2-

Interventi di miglioramento sismico ed efficientamento energetico di n. 5 alloggi”, a 

copertura dell’intero finanziamento ammissibile determinato con il citato d.d.u.o. 17 

gennaio 2022, n. 264; 

RITENUTO pertanto che, a seguito della decadenza sopracitata, ai sensi dell’art. A.4 

Dotazione finanziaria è possibile destinare le risorse residue assegnate ai soggetti beneficiari 

facenti parte dell’Allegato A-Piano degli interventi finanziabili, qualora non utilizzate, ad 

altro soggetto beneficiario, scorrendo la graduatoria dell’Allegato B-Elenco degli interventi 

ulteriori ammissibili; 

VISTA la nota regionale U1.2024.0001015 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato chiesto 

al Comune di Pian Camuno di comunicare: 

• la volontà di accedere al finanziamento pari ad euro 354.732,94 relativo ai 

lavori del Lotto 2 della proposta ID 3299022; 

• la conferma che per l’intero quadro economico dei lavori del Lotto 2 è 

garantita la relativa copertura finanziaria, anche a valere su eventuali fondi 

propri; 

• che il cronoprogramma dei lavori del Lotto 2 è coerente con il 

cronoprogramma procedurale approvato con decreto del Ministero 

dell’Economia e delle finanze 15 luglio 2021, che prevede l’ultimazione del 

50% dei lavori entro il 31 dicembre 2024 e l’obiettivo finale di ultimazione dei 

lavori ed il collaudo degli stessi entro il 31 marzo 2026; 



 
 

PRESO ATTO della nota comunale prot. n. 1013 del 02 febbraio 2024 registrata al protocollo 

regionale U1.2024.0001126 in pari data, con la quale il Comune di Pian Camuno ha 

confermato: 

• la volontà dell’Ente di accedere al finanziamento pari ad euro 354.732,94 

relativo ai lavori del Lotto 2 della proposta ID 3299022; 

• di garantire per l’intero quadro economico dei lavori del Lotto 2 la relativa 

copertura finanziaria, utilizzando anche fondi propri per quanto eccedente il 

finanziamento di euro 354.732,94; 

• la coerenza del cronoprogramma dei lavori del Lotto 2, che ha allegato, con 

quello procedurale precedentemente approvato con decreto del Ministero 

dell’Economia e delle finanze il 15 luglio 2021, che prevede l’ultimazione del 

50% dei lavori entro il 31 dicembre 2024 e l’obiettivo finale di ultimazione dei 

lavori ed il collaudo degli stessi entro il 31 marzo 2026; 

PRESO ATTO, infine, della nota inviata dal Comune di Milano prot. n. 489933 del 26 settembre 

2023 registrata al protocollo regionale U1.2023.0041477 del 27 settembre 2023, con la quale 

è stata comunicata la rinuncia per la realizzazione dell’intervento ID 3344919, facente parte 

degli interventi dell’Allegato B-Elenco degli interventi ulteriori ammissibili localizzato in Via 

San Romanello n. 34, poiché l’intervento è stato inserito nel Piano Operativo Città di Milano 

nell’ambito del Programma Nazionale Metro Plus 2021-2027 e risultato ammissibile, come 

comunicato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota del 6 settembre 2023; 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra specificato e motivato: 

− di approvare: 

• l’Allegato A-Piano degli interventi finanziabili in base alle risorse assegnate; 

• l’Allegato B-Elenco degli interventi ulteriori ammissibili; 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che sostituiscono gli allegati 

con la stessa denominazione al citato d.d.u.o. 11 marzo 2022, n. 3239 i cui contenuti, 

per quanto non modificati dal presente provvedimento, si confermano; 

− di trasmettere al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti i sopra citati Allegato A-

Piano degli interventi finanziabili e Allegato B-Elenco degli interventi ulteriori 

ammissibili per i relativi adempimenti di competenza; 

 

DATO ATTO che la pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 è 

avvenuta in sede di approvazione del d.d.u.o. 22 ottobre 2021, n. 14210 ed integrata in 

occasione dell’adozione dei provvedimenti di concessione definitiva del contributo e di 

impegno delle risorse; 

RITENUTO di rimandare, per l’intervento ID 3299022 realizzato dal Comune di Pian Camuno, 

a successivo provvedimento la concessione del contributo a copertura dell’intero 

finanziamento ammissibile determinato con il citato d.d.u.o. 17 gennaio 2022, n. 264 ed il 

relativo impegno di spesa, a seguito delle operazioni contabili necessarie a rendere 

disponibili le risorse sul relativo capitolo di spesa; 



 
 

VISTA la l.r. n. 7 luglio 2008, n. 20, nonché i provvedimenti organizzativi della XI e XII 

legislatura; 

per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

DECRETA 

1. di approvare: 

− l’Allegato A-Piano degli interventi finanziabili in base alle risorse assegnate; 

− l’Allegato B-Elenco degli interventi ulteriori ammissibili; 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che sostituiscono gli allegati 

con la stessa denominazione al citato d.d.u.o. 11 marzo 2022, n. 3239 i cui contenuti, 

per quanto non modificati dal presente provvedimento, si confermano; 

2. di rimandare, per l’intervento ID 3299022 realizzato dal Comune di Pian Camuno, a 

successivo provvedimento la concessione del contributo a copertura dell’intero 

finanziamento ammissibile determinato con il citato d.d.u.o. 17 gennaio 2022, n. 264 

ed il relativo impegno di spesa, a seguito delle operazioni contabili necessarie a 

rendere disponibili le risorse sul relativo capitolo di spesa; 

3. di trasmettere al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti i sopra citati Allegato A-

Piano degli interventi finanziabili e Allegato B-Elenco degli interventi ulteriori 

ammissibili per i relativi adempimenti di competenza; 

4. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33 è avvenuta in sede di approvazione del d.d.u.o. 22 ottobre 2021, n. 14210 ed 

integrata in occasione dell’adozione dei provvedimenti di concessione definitiva del 

contributo e di impegno delle risorse; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi online www.bandi.regione.lombardia.it. 
 

 

 La Dirigente 

 IMMACOLATA VANACORE 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


